Что касается предопределения, то, строго говоря, для Бога нет ни раньше, ни потом. Он не подчинен времени. Но Он справедлив и милостив ко всем творениям, а особенно к малому стаду избранных<sup>1133</sup>. Он не осуждает никого, кто не осуждает себя сам.

Сервет отвергал также учение о формальном оправдании одной лишь верой как вредное для освящения. Он утверждал, что человек оправдывается верой и добрыми делами и ссылался на вторую главу Иакова и на послушание Авраама. Здесь он больше симпатизировал католической теории. Оправдание — не объявление человека невиновным, а эффективное воздействие, которое преобразует человека и делает его праведным. Любовь больше, чем вера и знание, потому что Бог есть любовь. Она включает в себя все добрые дела, которые облачают, хранят

<sup>1128</sup> *Circa vicesimum annum incipit vera peccatorum remissio, sicut tunc incipiunt vera, et a actualia secundae mortis peccata... 363. Peccatum mortale non committitur ante vicesimum annum, sicut nec crimen corporali justitia capitale. 363 sq.*

<sup>1129</sup> *Rest., 366: Quamvis autem universae carni intrusus nunc sit serpens, et originalem habeat etiam in carne infantum nidum: hoc tamen nec infantes illos damnat, nec tollitur per baptismum, cum sanctis etiam insit. Nec abijciuntur carnis sordes in baptismo, nec tollitur lex membrorum, nec angelus Satanae. Perpetuo in nobis ipsis duos habemus pugnantes principes, Deum in spiritu et serpentem in carne.* Он называет первородный грех *serpentis occupatio, inhabitatio et potestas, ab ipso Adam ducens originem.*

<sup>1130</sup> *Rest., 369: Adventus Christi omnia innovavit, et omnibus opem tulit, etiam parvulis, et eorum angelis. Coelestia, terrestria, et infernalina, adventum Christi senserunt, et per eum sunt immutata.*

<sup>1131</sup> *Rest., 568: Impietas nostra facit arbitrium ex libero servum.*

<sup>1132</sup> *634 sq.: Philosophi veri, ac etiam theologi affirmant, esse menti hominis insitam divinitatem esseque animam Deo ὁμοούσιον, consubstantialem.*

<sup>1133</sup> *Rest., 321: Concludendum est igitur, veram Dei in omnes suas creaturas esse justitiam et misericordiam: at in pusillum gregem suum, solum sibi peculiariter praedestinatum, insignem gratiae sublimitatem.* Меланхтон писал Камерарию, что Сервет *de justificatione manifeste delirat*, но Толлин (III. 194) утверждает, что Сервет дополняет односторонний взгляд реформаторов. См. также Henry, III. 267-272.

и укрепляют веру и увеличивают похвалу будущей славы. Тот, кто любит, лучше того, кто верит<sup>1134</sup>.